

## SPRAWOZDANIE OPISOWE Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W BIERZWNIKU ZA 2020r.

### I. Sieć biblioteczna. Status formalno-prawny bibliotek:

Gminna Biblioteka Publiczna w Bierzwniku jest samorządową instytucją kultury, posiadającą osobowość prawną. Realizuje swoje zadania w miejscowości Bierzwnik, a także poprzez działalność filii w: Breniu, Klasztorne, Kolsku, Łasku, Pławnie i Zieleniewie.

W 2020r. nastąpiło kilka zmian w sieci bibliotecznej. Dnia 26 listopada 2020r. Rada Gminy Bierzwnik podjęła uchwałę w sprawie zamiaru likwidacji Filii GBP w Bierzwniku z siedzibą w Kolsku, której działalność była zawieszona od kilku lat, z uwagi na pożar budynku. Ponadto w marcu 2020r. w Filii w Zieleniewie, decyzją dyrekcji, również została zawieszona działalność. W Filii bibliotecznej w Breniu od ubiegłego roku jest problem z prowadzeniem działalności w okresie grzewczym, z uwagi na awarię komina. Brak funduszy na naprawę tej kosztownej inwestycji zmusił nas do oddelegowania na okres jesienno-zimowy pani Katarzyny Sosnowskiej do filii w Zieleniewie, a następnie do filii w Klasztorne, gdzie pomagała w przeprowadzeniu skontrum oraz selekcji księgozbioru.

Nie nastąpiła zmiana na stanowisku dyrektora, natomiast w listopadzie 2020r. obowiązki głównej księgowej objęła pani Mirosława Wolarek.

Do Filii bibliotecznej w Łasku została zakupiona szafa metalowa zamykana na klucz, natomiast Filie w Pławnie doposażono o kolejny regał na książki.

W Filii Breń oraz Filii Klasztorne zamontowano klamki okienne na kluczyk, zgodnie z wytycznymi bhp, aby zapewnić bezpieczeństwo dzieciom korzystającym z biblioteki. Ponadto, w Filii Klasztorne zamontowano balustradę (przy schodach prowadzących do biblioteki), która spełnia obecnie warunki techniczne jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie i ma wymiar powyżej 110cm oraz tralki o szerokości do 12cm.

Miejska Biblioteka Publiczna zakupiła dla biblioteki głównej czytnik kodów kreskowych, który umożliwił nam uzupełnienie wprowadzonych książek o kody kreskowe oraz oklejanie aktualnie opracowywanego księgozbioru.

## II. Zbiory biblioteczne:

Okres pandemii koronawirusa i związana z tym ograniczona działalność na rzecz czytelników, zdecydowanie korzystnie wpłynęła na pracę wewnętrzną w poszczególnych placówkach. Przeprowadzono skontrum w filiach: Breń, Łasko, Klasztorne i Zieleniewo.

*Skontrum* to kontrola zbiorów bibliotecznych (inwentaryzacja, rewizja zbiorów), którą przeprowadza się w celu ustalenia ich faktycznego stanu i ujawnieniu strat (braków) poprzez porównanie zawartości zbiorów z ewidencją inwentarzową.

Skontrum przeprowadza się na arkuszach kontrolnych, na których zaznacza się, które książki są już wycofane z księgozbioru, następnie spisuje się egzemplarze stojące na półkach, a na końcu wypożyczone przez czytelników.

Skontrum materiałów, do których czytelnicy mają wolny dostęp, przeprowadza się co najmniej raz na 5 lat. Podczas kontroli księgozbioru biblioteka jest nieczynna.

Ponadto pierwszy raz od wielu lat mieliśmy czas na dokładną analizę księgozbioru w naszych filiach, w których udało się wyselekcjonować sporą ilość książek zniszczonych, zacytanych i zdezaktualizowanych (Breń, Klasztorne i Zieleniewo). Procentowy stosunek wyselekcjonowanych książek w stosunku do całości księgozbioru wynosi 27%. Księgozbiór naszych bibliotek jest teraz uaktualniony, w pomieszczeniach jest czysto, a na półkach przejrzyste.

W GBP w Bierzwniku opracowywano zaległe książki w programie „Sowa” i uzupełniano wcześniej wprowadzone egzemplarze o kody kreskowe. Obecnie wprowadzonych jest 6500 woluminów.

W czasie pandemii księgozbiór GBP w Bierzwniku oraz filii był udostępniany czytelnikom bez wolnego dostępu do półek. Przed wejściem do biblioteki ustawiony był stolik z osłoną z pleksi i środkami do dezynfekcji. Książki oddawane przez czytelników odkładane były na osobny regał na kwarantannę. Nie było możliwości skorzystania z księgozbioru podręcznego na miejscu.

### III. Liczba czytelników i wypożyczeń:

Lp.	Biblioteka	Liczba czytelników zarejestrowanych	Liczba wypożyczeń	Liczba odwiedzin	Liczba osób korzystających z Internetu
1.	GBP Bierzwnik	134	1075	475	0
2.	Filia Breń	36	308	149	33
3.	Filia Klasztorne	90	366	275	16
4.	Filia Kolsk	-	-	-	-
5.	Filia Lasko	18	138	168	50
6.	Filia Pławno	40	137	198	0
7.	Filia Zieleniewo	3	4	8	0
	<b>RAZEM:</b>	<b>321</b>	<b>2028</b>	<b>1273</b>	<b>99</b>

### IV. E-usługi bibliotek:

Gminna Biblioteka Publiczna w Bierzwniku posiada zakładkę na stronie internetowej GOK, gdzie umieszczane są najważniejsze wydarzenia z działalności i informacje bieżące.

Ponadto na początku 2020r. założyliśmy dla naszej biblioteki stronę na portalu społecznościowym Facebook, która umożliwiła nam (zwłaszcza w tym trudnym czasie) promocję różnych wydarzeń i otworzyła nowe możliwości. Portale na Facebooku posiadają także filie.

Katalog on-line biblioteki głównej nie jest jeszcze kompletny, ale w minionym roku udało się wprowadzić więcej książek, niż zwykle. Z katalogu korzysta młodzież i osoby w średnim wieku, które sprawdzają jakie nowości są w bibliotece i czy posiadamy w swoich zasobach książki, którymi są zainteresowani.

### V. Działalność edukacyjna, kulturalno-oświatowa i promocyjna biblioteki:

Pandemia koronawirusa uniemożliwiła naszym bibliotekom realizację większości zaplanowanych działań kulturalnych. Zawieszono zostały wszelkie imprezy, zajęcia czytelniczo-zabawowe z dziećmi, nie odbywały się lekcje biblioteczne i tematyczne z przedszkolakami i uczniami szkoły podstawowej.

Podczas ferii zimowych (kiedy jeszcze biblioteki były czynne), w Gminnej Bibliotece Publicznej w Bierzwniku zorganizowano turniej gier planszowych dla dzieci i młodzieży.

W ramach działań promocyjnych on-line w czerwcu 2020r. wdrożyliśmy na naszym portalu społecznościowym Facebook głośne czytanie książek przez niewidomą czytelniczkę, która nagrywana była na żywo raz w tygodniu (czytała wybrane fragmenty różnych książek Brajlem). Ponadto na FB udostępnialiśmy też recenzje najciekawszych książek polecanych przez nasz Dyskusyjny Klub Książki dla dorosłych. Facebook biblioteki posłużył nam również w celu umieszczania informacji o zakupionych nowościach wydawniczych oraz w celu promowania różnych świąt związanych z książką i czytelnictwem (np. Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania).

Spśród zaplanowanych imprez udało się zrealizować tylko Narodowe Czytanie.

Tegoroczną lekturą był dramat Juliusza Słowackiego „Balladyna” - wybitne dzieło polskiego romantyzmu. GBP w Bierzwniku zorganizowała wspólne czytanie tej lektury w czwartek, 10 września 2020r. o godz. 17:00. Dyrektor Ireneusz Kręgowski serdecznie przywitał wszystkich zgromadzonych, życząc miłych wrażeń. Bardzo ucieszył nas fakt, że do odegrania poszczególnych ról zgłosiło się wielu chętnych.

Do czytania wybraliśmy Akt drugi, Scenę I, która wydaje się być kluczowa w tym dramacie. Scena ta przedstawia różne wątki i motywy, które skłoniły główną bohaterkę – Balladynę do zabicia swojej siostry Aliny. Doskonale widać tutaj istotę dobra i zła, żądzę władzy, a także sprawiedliwość natury.

Narodowe Czytanie „Balladyny” przebiegało w miłej, przyjaznej atmosferze oraz w blasku słońca, które tego dnia wyjątkowo nam dopisało i umożliwiło realizację przedsięwzięcia przed budynkiem biblioteki. Pyszne ciasto i aromatyczna kawa dodatkowo umiliły wszystkim spędzony czas.







Biblioteka główna oraz filie w: Klasztorne, Łasku i Pławnie wzięły udział w akcji „Mała książka – wielki człowiek”. Choć w minionym roku promowanie akcji i zachęcanie rodziców wraz z dziećmi do przyścia do biblioteki było utrudnione, udało się wydać w sumie 12 wyprawek.

#### VI. Obsługa specjalnych grup użytkowników biblioteki:

W 2020r., z uwagi na pandemię, nawiązaliśmy większy kontakt z osobami starszymi, którym dostarczaliśmy książki do domu (z zachowaniem wszelkich wymogów sanitarnych). Nie chcąc narażać ich na kontakt z innymi użytkownikami, w trosce o ich zdrowie i bezpieczeństwo, uzgadnialiśmy telefonicznie, jakie książki chcieliby przeczytać i przynosiliśmy pod ich dom.

Ponadto nawiązaliśmy kontakt z osobą niewidomą, mieszkanką naszej miejscowości, która pięknie czyta Brajlem. Chętnie zgodziła się na cotygodniowe nagrywanie jej na żywo na naszym Facebooku. Swoją nieprzeciętną dykcją i świetną interpretacją przybliżała słuchaczom głównie fragmenty kryminałów Remigiusza Mroza (jej ulubiony pisarz), a także fragmenty popularnych powieści obyczajowych.

Wśród zakupionych nowości wydawniczych dla naszych czytelników, znalazły się również dwa audiobooki, które chętnie wypożyczyła nasza niewidoma czytelniczka.

W kolejnych latach planujemy zakupić jeszcze kilka kolejnych audiobooków, a także lupę powiększającą do czytania dla osób starszych, słabowidzących. Nie bardzo sprawdzają się

książki z dużą czcionką, których kilka egzemplarzy zakupiliśmy w poprzednich latach, ponieważ egzemplarze te są duże i ciężkie: użytkownicy skarżą się, że są one niewygodne w czytaniu.

Sytuacja związana z pandemią ogólnie wpłynęła wręcz pozytywnie na pracę w zakresie obsługi specjalnych grup użytkowników biblioteki. Wraz z nowymi potrzebami pojawiły się nowe obowiązki, ale także nowe innowacyjne pomysły (np. czytanie na Facebooku fragmentów książek przez niewidomą osobę). Praca w czasie pandemii zmusiła nas do większego wykorzystania mediów społecznościowych niż dotychczas, na poszerzenie swojej wiedzy w tym zakresie i zdobycie nowych umiejętności.

### VII. Doksztalcanie i doskonalenie zawodowe bibliotekarzy:

W 2020r. wzięliśmy udział tylko w niektórych szkoleniach on-line.

W dniach 16-17 września Magdalena Ubych – starszy bibliotekarz GBP w Bierzwniku uczestniczyła w szkoleniu on-line „Moja, moja! Jak i z kim promować bibliotekę”. Szkolenie zorganizowała Książnica Pomorska w Szczecinie.

W październiku pani Magdalena Ubych wzięła również udział w szkoleniu „Przestrzeń biblioteki-najprostsza reklama. Estetyka wnętrza, identyfikacja wizualna biblioteki”, zorganizowanego przez KP w Szczecinie.

W budżecie na 2021 rok są zaplanowane środki finansowe na szkolenia.

Wśród potrzeb w zakresie szkoleń zależy nam na takim, które uwzględniłoby nowe pomysły w zakresie obsługi specjalnych grup użytkowników biblioteki (niewidomi, osoby niepełnosprawne ruchowo, osoby starsze). Co można im zaproponować, jak włączyć ich do współpracy z nami, a także jak zaspokoić ich potrzeby czytelnicze.

Okres pandemii „zmusił” nas do kontaktu z czytelnikami poprzez portale społecznościowe. Bardzo pomocne byłoby szkolenie, podczas którego dowiedzielibyśmy się, co można udostępnić bezpiecznie na Facebooku, a czego nie wolno.

### VIII. Pozabudżetowe źródła pozyskiwania środków na działalność bieżącą i inwestycje–udział w programach, grantach, sponsoring (nazwa programu/projektu, grantodawca, wysokość kwoty dotacji i wkładu własnego). Otrzymane nagrody i wyróżnienia:

W 2020r. napisaliśmy dwa wnioski w celu pozyskania funduszy z zewnątrz. Włożyliśmy ogrom pracy w następujące projekty:

1. Wniosek o udzielenie mikrodotacji z programu Społecznik – tytuł projektu: „Pewnego razu...- bajka o tym, jak dzieci dbają o Ziemię. Tworzenie opowieści w teatrzyku Kamishibai” (projekt, na który udało się uzyskać dofinansowanie; realizowany w okresie od kwietnia do czerwca 2021r.).
2. Wniosek o udzielenie dofinansowania na spotkania autorskie z Programu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Promocja czytelnictwa” (wniosek nie otrzymał dofinansowania).

Spośród pozabudżetowych źródeł pozyskiwania środków na działalność należy wymienić udział w Programie wieloletnim „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa”. Priorytet 1 – zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych.

Miejska Biblioteka Publiczna w Choszczynie doposażyła księgozbiór GBP w Bierzwniku w książki o wartości 1.000,00zł. z dotacji celowej Starostwa Powiatowego w Choszczynie. Biblioteka powiatowa zakupiła dla nas także czytnik kodów kreskowych o wartości 500,00zł. oraz czasopisma bibliotekarskie „Poradnik bibliotekarza” i „Biblioteka Publiczna”.

W 2020r. ponownie wzięliśmy udział w akcji „Mała książka – wielki człowiek”. Oprócz biblioteki głównej w akcję włączyły się również filie w: Klasztornej, Łasku i Pławnie. Otrzymaliśmy darmowe wyprawki czytelnicze dla najmłodszych oraz materiały promocyjne.

DYREKTOR  
Gminnej Biblioteki Publicznej  
w Bierzwniku  
*Ireneusz Kręgowski*